
 

Settore Servizi Tecnici e del Territorio
Servizio Verde Pubblico, Ambiente

Determinazione del Registro Generale

N. 513 / 2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTI-
TUZIONE DI COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI NEL TERRITORIO DEL COMU-
NE DI VIGEVANO - RIAPERTURA TERMINI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE.

IL DIRIGENTE

Visto:

il Decreto Sindacale n. 30/2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Settore Servizi 
Tecnici all’Architetto Enrico Rossi;

CONSIDERATO CHE una Comunità Energetica Rinnovabile (CER) è un insieme di cittadi-
ni, piccole e medie imprese, enti territoriali e autorità locali, incluse le amministrazioni co-
munali, le cooperative, gli enti di ricerca, gli enti religiosi, quelli del terzo settore e di prote-
zione ambientale, che condividono l’energia elettrica rinnovabile prodotta da impianti nella 
disponibilità di uno o più soggetti associatisi alla comunità. In una CER l’energia elettrica 
rinnovabile può esser condivisa tra i diversi soggetti produttori e consumatori, localizzati 
all’interno di un medesimo perimetro geografico, grazie all’impiego della rete nazionale di 
distribuzione di energia elettrica, che rende possibile la condivisione virtuale di tale energia 
(Cabina Primaria). I ruoli che posso essere assunti sono di 5 (cinque) tipi:

1. Produttore di energia: soggetto che ha un impianto di produzione di energia da fonti 
rinnovabili con cui cede alla Comunità energetica l’intera energia prodotta;

2. Consumatore:soggetto che non dispone di un impianto proprio, ma consuma l’ener-
gia condivisa dagli impianti della Comunità;

3. Prosumer: soggetto che ha un impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili 
collegato al proprio contatore (POD) con cui copre il suo fabbisogno elettrico ceden-
do alla Comunità energetica l’energia in esubero;

4. Titolare di lastrico/tetto: soggetto che ne detiene la proprietà o la disponibilità, e che 
lo rende disponibile alla Comunità Energetica al fine di posizionare una parte 
dell’impianto di generazione diffusa che la stessa Comunità allestirà per soddisfare 
il fabbisogno di energia elettrica dello stesso Titolare e della Comunità;

5. Finanziatore: soggetto interessato all’investimento per lo sviluppo della Comunità.
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ENRICO ROSSI il 09/04/2024 15:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 513 del 09/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 513 del 09/04/2024



ACCERTATO CHE l’obiettivo principale di una CER è quello di fornire benefici ambientali, 
economici e sociali ai propri memebri o soci e alle aree locali in cui opera, attraverso 
l’autoconsumo di energia rinnovabile. Le modalità attuative della misura prevedono la va-
lorizzazione ed incentivazione dell’energia elettrica condivisa attraverso il riconoscimento:

• di una tariffa incentivante sull’energia prodotta da FER (fonte energia rinnovabile) e 

auto-consumata virtualmente dai memebri della CER (energia condivisa), per un 
periodo di 20 anni, dalla data di entrata in esercizio di ciascun impianto FER;

• della restituzione degli oneri di trasmissione/distribuzione sulla stessa energia con-

divisa dai membri della CER;

oltre ad un beneficio diretto in termini di riduzione dei costi in bolletta per l’energia auto-
consumata dal produttore/consumatore ed alla valorizzazione dell’energia immessa in rete 
(ritiro dedicato).

PRESO ATTO

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 29/09/2022 con cui l’Amministra-

zione Comunale ha espresso indirizzo favorevole alla promozione e alla costituzio-
ne, sul territorio comunale, di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER), ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 199/2021 recante l’Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 11 dicembre 2018, sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili (RED II);

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 25/05/2023 di adesione del Co-

mune di Vigevano alla manifestazione di interesse di Regione Lombardia per la pre-
sentazione di progetti di comunità energetiche rinnovabili di cui al Decreto 
11097/2022 prorogata con DGR 7461/2022 e 181/2023;

CONSIDERATO CHE il Comune di Vigevano intende proseguire nella campagna di sensi-
bilizzazione della transizione energetica nel proprio territorio, permettendo a tutti i cittadini 
di poter manifestare la loro volontà di partecipare a questo cambiamento;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 13/02/2023 relativa all’approvazio-
ne avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di comunità energeti-
che rinnovabile nel territorio del comune di vigevano e la successiva riapertura dei termini 
con Determinazione Dirigenziale n. 874 del 14/06/2023 entro il 31/12/2023;

RITENUTO NECESSARIO quindi riaprire nuovamente i termini di presentazione per la 
Manifestazione di interesse con integrazione;

EVIDENZIATO CHE al fine di una concreta transizione ecologica, in relazione all’attuale 
disponibilità di edifici di proprietà comunale e di tutti gli altri edifici esistenti sul territorio co-
munale, è necessario svolgere uno studio di fattibilità volto al censimento delle superfici 
delle coperture, utili all’installazione di impianti fotovoltaici da mettere a disposizione della 
costituenda CER;

Per approfondire l’argomento e illustrare le opportunità del progetto, l’Amministrazione in-
tende organizzare momenti di incontro dedicati, alla presenza di esperti del settore;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ENRICO ROSSI il 09/04/2024 15:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 513 del 09/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 513 del 09/04/2024



Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, ma si intende 
acquisire il più ampio ventaglio di candidature per la partecipazione alla costituenda CER;

L’Amministrazione, a seguito di verifica della documentazione, invierà comunicazione for-
male in riscontro a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d’interesse;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscritto-
re del presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse 
avuto riguardo al “Codice di comportamento” verificando l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione

DETERMINA

1. di approvare la riapertura dei termini per la manifestazione d’interesse con integra-
zioni;

2. di provvedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse sul sito istituzio-
nale ed Albo Pretorio del Comune di Vigevano;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

DETERMINAZIONE AD OGGETTO AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA COSTITUZIONE DI COMUNITÀ ENERGETICHE 
RINNOVABILI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VIGEVA-
NO -  RIAPERTURA TERMINI MANIFESTAZIONE D’INTE-
RESSE

Ufficio Proponente Servizio Verde Pubblico, Ambiente

Responsabile istruttoria\procedimento Sibilla Facoetti

Vigevano, lì 09/04/2024 IL DIRIGENTE

ROSSI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'articolo 21 Decreto Legislativo n 82/2005

e successive modifiche ed integrazioni)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ENRICO ROSSI il 09/04/2024 15:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 513 del 09/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 513 del 09/04/2024


	OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VIGEVANO - RIAPERTURA TERMINI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE.

